ε. Τόσθα δὲ οὕτω φρονούντες μανένωσιν ἐν ἡσυχίᾳ, τὰς περιττὰς ζητήσεις ἀκυλῶντες, καὶ ῥημάτων ἕνεκα μὴ διαίρουμένων τὰ δόγματα. Συμπαρόνται οὖν, καὶ συμπόνως ἐμελλόμενα τὸ σῶμα ἐκ τῆς παθῆτον, ἢ θεότης ἐξ οὐρανοῦ, τὸ σῶμα πτεῖλαι ἐν κοιλίᾳ, ἢ θεότης ἀκτιστος, αἰώνιος, ἵνα ἐνωθέντες τοῦ λόγου τῆ σάρκι ἀδιαίρετος μὴν ἢ θεότης. Ἡναρίκωσιν locutionem, quam patrum esse existimabam, et ideo respuere non audebam, ad catholicam et orthodoxam intelligentiam novit aptissime revocare. Quae autem ipsi unam naturam Dei Verbi incarnatam praedicantem obiecta sint, quaeque illis responderit, vide in epistola ejus 2, ad Successum. Ipse etiam Basilii Seleuciae episcopi loco citato Eumychii dixit: Si non duas naturas post adunationem dixeris, commixtionem et confusionem dicis. Moque Florentius patrieius tota synodo probante exclamavit: Qui non dixit ex duabus naturis et duas naturas, non credit recte.

(1) Supple quod Christus est. Hujusmodi autem locutio, quae apud Hilarium aliove veteres ad explicandam personae unitatem adhibita, omnino orthodoxa est, apud Apollinarianum ad indicandam naturarum confusionem usurpata, haereticam evadit. Quocirca ut ab hac longius recedat Ferrandus diaconus epist. ad Severum, n. 6, totus et totum diligenter distinguit, et postquam quaesivit, quid est totum Christus, responditque: Verbum Dei, anima rationalis et caro: mox infert, Totus ergo Christus ubique est secundum Verbum; sed non totum ubique est, quia non est ubique anima rationalis et caro cum quibus est totum, eamque distinctionem Theologi, ut observavimus, postea secuti sunt.

(2) Ex doctrina Apollinarii sequitur ut is etiam deitatem patibilem dicere debeat. Nam si ipsius sententia Verbum seu deitas incarnatioe accedit, deitatem per incarnationem sepi patibilem dicitur

Εἰ δὲ τῆ γραφῆ σὺνηθεῖ, καὶ τὸ δλον θεολογεῖν, καὶ τὸ δλον ἀνθρωπολογεῖν, ἐκώμεθα καὶ ἡμεῖς τοῖς θεοῖς ῥήμασι, καὶ μὴ μερίζωμεν τὰ ἀμέριστα, μῆτε τὴν θεότητα διακριθύντες τοῦ σώματος, ὡς δι' εὐφημίας, ὅταν τὸ σῶμα πεπλασμίον ἐκ παλλας λήγεται, μῆτε τὸ σῶμα μερίζοντες τῆς θεότητος, ὡς δι' ὁμολογιαντῆς παρουσίας, ὅταν ἡ θεότης ἀκτιστος δοξάζεται.

ζ. Πᾶς οὖν οὐ λυπηρὸν τοὺς ταῦτα καλῶς οὕτως ὁμολογούντας, ἢ φρονούντας, καθὼς καὶ παρίλαβον, διστάζειν πρὸς ἀλλήλους διὰ ῥήματα; ὅταν οἱ μὴ τῆ τοῦ σώματος ὀνόματι χρώσται ἐπὶ τοῦ λόγου, καθάπερ ὁ Ἰωάννης σάρκα λέγων γεννηθεὶς τὸν λόγον· οἱ δὲ τὸ τῆς θεότητος ὄνομα λαμβάνουσι ἐπὶ τοῦ θεοῦ δούλου, ὡς περὶ Παύλος· λέγων δὲ, ὁ Ἰσραήλ ἐπὶ τῆς πνεύματος ζωοποιου· Προσκυνεῖν ἡμολογεῖ Χριστὸς κατὰ τὴν σάρκα τὸν πατέρα λέγων, ἡμεῖς προσκυνούμεν ὁ οὐδαμεν· καὶ οὐ χωρίζεται ἡ θεότης. προσκυνεῖται κατὰ τὴν θεότητα, καὶ οὐ χωρίζεται τὸ σῶμα τῆς θεότητος προσκυνεῖται. οὕτε ἀριστῶμεν τὸ σῶμα (οὐδὲ γὰρ δυνατὸν) ὅτε προσκυνούμεν τοῦ σώματος τοῦ πεποιθότος, καὶ οὐ χωρίζεται ἡ θεότης, ἦνται γὰρ. ἴδει γὰρ νικηθῆναι τὸν θάνατον ὑπὸ τοῦ θεοῦ, καὶ νενικηται.